SALVADOR, **TERÇA-FEIRA**, 26 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - № 23.755

UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s.de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA N°BOL1026/2023-HANNA CAROLINE RIBEIRO SENA. SEI072.4194.2023.0022618-85.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA NºBOL0989/2023-EMILIANE BARRETO GAMA. SEI072.4194.2023.0022384-76.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA NºBOL1041/2023-MILIANE SANTOS GOMES. SEI072.9886.2023.0022859-96.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMODEOUTORGANºBOL1076/2023-YURISANTOSMEIRA.SEI072.4194.2023.0022810-53. Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas.UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp. Correntes,Fonte100.Vigência:12meses,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA NºBOL1002/2023-DANIELA SOARES OLIVEIRA. SEI072.4194.2023.0022386-38.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA N°BOL1043/2023-NAIANE SANTOS MATOS. SEI072.4194.2023.0022792-37.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA N°BOL1094/2023-GEOVANA RODRIGUES ROCHA. SEI072.4194.2023.0022503-36.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA N°BOL1079/2023-YANNA TRINDADE LIMA.SEI 072.4194.2023.0022464-95.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.

TERMO DE OUTORGA N°BOL0990/2023-EMILLY ALMEIDA SANTOS.SEI 072.4194.2023.0022418-50.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas. UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:12mese s,de01/10/2023a30/09/2024.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Bolsista,Orientador,Coordenador do Programa de Iniciação Científica e Representante Legal da Instituição Cotista.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 23 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Licitação composta pelos servidores **MARTA MARTINS ROCHA**, matrícula 08.522.550-4, **FÍDIAS ABDON RAZONI**, matrícula 14.171.635-2 e **DALVA MARIA SOARES CONCEIÇÃO**, matrícula 14.173.439-2 para sob a presidência da primeira, dirigir e julgar procedimento licitatório, Concorrência Pública nº 02/2023, processo administrativo SEI nº 008.1877.2023.0008264-07, destinado a contratação da prestação de serviços de Pesquisa Qualitativa e Quantitativa, para a Secretaria de Comunicação Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANDRÉ NASCIMENTO CURVELLO Secretário de Comunicação Social

SECRETARIA DE CULTURA

PORTARIA Nº 92 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

O **SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no disposto no art. 203 e 238 da Lei estadual nº 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica nº PGE2016175897-0,

RESOLVE

Declarar extinta a punibilidade do servidor de matrícula nº 11141615, em face do reconhecimento da prescrição da pretensão punitiva estatal no processo nº 022.2238.2021.0000995-35, decisão que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem a contraprestação devida e adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral do Estado no PARECER Nº PA-NCAD-871-2023.

Publique-se

BRUNO MONTEIRO

Secretário de Cultura do Estado da Bahia

Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB

FUNCEB / PORTARIA GAB Nº 120 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de Reparação de Danos, indicada pela Portaria n° 096 de 31 de agosto de 2023, publicada no DOE de 01 de setembro de 2023, processo de Reparação de Danos ao Erário N° 054.4559.2023.0001697-22, e considerar prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.

FUNCEB / PORTARIA GAB Nº 121 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de Reparação de Danos, indicada pela Portaria nº 089 de 31 de agosto de 2023, publicada no DOE de 01 de setembro de 2023, processo de Reparação de Danos ao Erário Nº 054.4559.2023.0001696-41, e considerar prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 122 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

EDITAL Nº 004/2023 - Prêmio Nacional de Fotografia Pierre Verger - 9º Edição

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo como base o item 5. DA SELEÇÃO, subitem 5.6 do Edital Nº 004/2023 - Prêmio Nacional de Fotografia Pierre Verger - 9º Edição resolve divulgar o resultado de análise do recurso do referido edital, conforme lista abaixo:

Título da Proposta	Proponente	Categoria	Cidade	Decisão Final
Terra Produtiva	Mateus Gomes Almeida	Ancestralidade e Representação	Campos dos Goytacazes/ RJ	INDEFERIDO
Paleoembarcações de Caraíva e Traçados Monumentais do Vales Mutari, Jaqueira e Buranhém.	Neimar Alves Barroso	Livre Temática e técnica	Sabinópolis/MG	INDEFERIDO
Anima latina, ou a visão dos mortos	Renato Marcelo Reis	Questões Históricas	Salvador/ BA	INDEFERIDO
O leite do fim	Elisa Elsie Costa Batista da Silva Beserra	Livre Temática e Técnica	Parnamirim/RN	INDEFERIDO
Sumir do Mapa	Renata Voss Chagas	Livre Temática e Técnica	Salvador/ BA	INDEFERIDO

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia – FPC

RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 024/2023

Processo: 057.1939.2023.0000910-96

Objeto: O presente Termo que entre si celebram a Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público do Estado Bahia e o Município de Gongogi- BA-, aperfeiçoar e implementar a Biblioteca Pública Municipal, por meio de assistência técnica, renovação e acréscimo do acervo bibliográfico, bem como promoção de cursos de capacitação, tudo mediante a integração de ações e união de esforços entre as partes.

Vigência: o prazo de vigência do presente Convênio é de 04 (quatro) anos, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, mediante a formalização de termo aditivo, desde que aprovado novo plano de trabalho adicional.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 25 de setembro de 2023. VLADIMIR COSTA PINHEIRO

Diretor Geral

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM

COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM CNPJ N° 13.554.910/0001-68 NIRE N° 29300006025 COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO - Assembleia Geral Extraordinária

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada às 10 horas do dia 29 de setembro de 2023, na sede da Companhia, situada nesta capital, na 4ª Avenida, n° 460, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP 41745-002, para deliberar sobre a Reforma do Estatuto Social a fim de:

I - adequá-lo à autorização legislativa de sua criação (Lei Estadual 3.093, de 18 de dezembro de 1972) e à Lei Federal 6.404, de 15 de dezembro de 1976;